
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.116 
 

OGGETTO: 

Attività  "Lettura che avventura" Autunno / Inverno 2018/19: presentazione e 

approvazione del programma. 

  

 

  

               
 

L’anno duemiladiciotto addì dodici del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale. Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BALDI Ugo Sindaco Sì 

2. GHIO Roberto Assessore Sì 

3. ROMANO Paolo Assessore Sì 

4. FOGLIATO Rosella Assessore Sì 

5. MAGGIO Francesco Assessore Sì 

6. POLLONE Lidia Assessore Sì 

   

Totale Presenti:  6 

Totale Assenti:  0 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale FASANO dott.ssa Laura, la Giunta Comunale ha 

assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Attività  "Lettura che avventura" 

Autunno / Inverno 2018/19: presentazione e approvazione del programma. 

  

 

  

               

 

 

 

Preso atto che:  

 

 La Biblioteca Civica “E. Marioni” ha tra i suoi obiettivi quello di proporre momenti di 

sensibilizzazione alla lettura, attraverso attività che portino i cittadini di ogni età all’interno della 

Biblioteca per avvicinarli al piacere del racconto e per favorire momenti di aggregazione; 

 

 Dato atto che il personale della Cooperativa Mirafiori Onlus, che ha in gestione i servizi 

bibliotecari per conto del Comune di Santena, ha pianificato  insieme al  Consiglio di Biblioteca del 

26 Giugno 2018, le attività del progetto “Lettura che avventura!” per il periodo autunno/inverno 

2018/19 

 

 Nello specifico la biblioteca proporrà: 

 

 Sbam Pride 2018: la festa della rete Bibliotecaria cui Santena aderisce;  per l’edizione 2018 

la biblioteca di Santena vuole proporre uno spettacolo che alterna musica e lettura, 

incentrato sul linguaggio mediterraneo del cantautore Fabrizio De Andrè. Lo spettacolo si 

intitola “D’à mè riva”, e promuove un libro, dal medesimo titolo, in cui gli autori analizzano 

la poetica ed il linguaggio dell’opera del cantautore (sabato 29/09/2018 – ore 17, in 

biblioteca);  

 

 Cena a tema con la “Compagnia dei Saltapasti”: la fruizione dei libri può assumere molte 

forme; la cena a tema, attraverso una drammatizzazione e un coinvolgimento diretto dei 

commensali nella trama porta le persone a stretto contatto con il libro (Giovedì sera del 

mese di Ottobre – ore 19 in  luogo da definire);   

 

 Laboratorio di cultura popolare su dolci tradizionali: nelle giornate di sabato 27/10 – 

10/11 – 24/11 in luogo da definire dalle h. 10.00 alle h. 12.00 la biblioteca proporrà un 

laboratorio finalizzato a riscoprire le tradizioni del nostro Paese tramite la preparazione di 

alcune ricette della tradizione italiana. Sarà prevista una quota di iscrizione a carico dei 

partecipanti a copertura delle spese per la materia prima; 

 

  Attività di informazione e sensibilizzazione inserite nella SETTIMANA DELLE 

DISABILITA’ (dal 1 al 7/12/2018), sulle tematiche collegate a Disabilità e sport, Disabilità 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e Lavoro ed esperienze dirette per sperimentare e comprendere la condizione quotidiana 

delle persone diversamente abili; 

 

 Attività in collaborazione con l’UNITRE Santena-Cambiano nell’organizzazione di eventi 

culturali: 

 

- Settimana della Memoria: programma in collaborazione tra i Comuni di Santena,  

Cambiano e Unitre con  locandina comune per gli eventi nei due paesi; 

-  5 e 7/02/2019: Incontro con Maria Teresa MILANO sul libro “Terezín: la fortezza della 

Resistenza non armata”; 

- 24/10/2018: Incontro con Gianni Oliva su “La grande storia della Resistenza  

1943-1948”; 

- 7/11/2018: Serata su Poesia e Costituzione: il Prof. Mantoani legge poesie ispirate 

sull’Articolo 3 della Costituzione Italiana; 

- 7/03/2019: serata in collaborazione con ”Associazione Làadan” sul tema della donna: 

 

 Autori Piemontesi, la biblioteca organizzerà una rassegna di incontri con l’autore, seguendo 

il filo conduttore dell’origine piemontese degli stessi. Nella rassegna intendiamo inoltre 

dedicare un incontro a due autori santenesi. L’eventuale spesa sarà definita appena vi sarà  

conferma delle presenze. 

 

 Attività per le scuole, con lavoro in classe e in biblioteca:  

 

- Guido Quarzo – autore di libri per ragazzi - per classi III scuole primarie all’interno 

della settimana sulla disabilità;   

- Luigi Garlando  - giornalista sportivo e scrittore per ragazzi con tematiche di 

cittadinanza attiva -  per classi I e II scuola secondaria di primo grado;   

- Gud – fumettista con tematiche ambientali - per I e II scuole primarie;. 

 

 Laboratorio di Riciclo Creativo a tema invernale con la signora  Silvia D’Oria (nel mese 

di Novembre-Dicembre 2018) per mantenere attivo il gruppo di utenti che si diletta nel 

recupero di vecchi oggetti o capi di abbigliamento dandogli nuova vita: punteremo a 

organizzare quattro incontri, due di mattina e due di pomeriggio  per riuscire a coinvolgere 

un più ampio pubblico. 

 

 Cineforum in collaborazione con RadioBase 2.0 per i mesi di Settembre e Ottobre;   

 

 

 Esaminato il preventivo presentato dalla Cooperativa Sociale Mirafiori,  ns. protocollo n. 

0010570 e allegato al presente atto,  in cui sono esplicitate tutte le voci di spesa necessarie alla 

realizzazione del programma sopra esposto; 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Evidenziato che l’ideazione e la stampa delle locandine pubblicitarie e di eventuali foglietti 

informativi saranno realizzati, senza alcun onere aggiuntivo, a cura del personale della Cooperativa 

Sociale Mirafiori Onlus nell’ambito dell’appalto la gestione dei servizi bibliotecari. 

  Richiamato il D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n° 267;  
  

 Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

 

    

  

DELIBERA 

   

 

1. di approvare le iniziative in premessa descritte, ideate e da realizzarsi a carico della 

Cooperativa Sociale Mirafiori Onlus; 

 

2. di dare atto che la cifra di € 7.000,00 derivante dal sopra indicato preventivo a copertura 

delle iniziative previste e comprensiva di iva  -   sarà a carico del Codice di Bilancio n. 

05.02.1 “Spese per gestione servizi bibliotecari” Cap. 1481 del Bilancio Finanziario 

2018/2020, gestione competenza ed esigibilità 2018; 

 

3. di dare atto che i provvedimenti conseguenti all’adozione della presente deliberazione, 

verranno assunti con determinazioni del Responsabile dei servizi interessati; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. n. 267/2000, stante la prossimità delle iniziative in oggetto; 

 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo, inerente all'oggetto ai sensi 

della Legge 7.8.1990 n. 241 - capo II - è  il Dirigente dei Servizi Amministrativi e Finanziari  

Avv. Guglielmo LO PRESTI. 

 

 

 

  



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 

 

 

      Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALDI Ugo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FASANO dott.ssa Laura 

 

 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

  


